
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-18 del 03/01/2017

Oggetto Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  Crash
AutodemolizionI  S.r.l.  avente  sede  legale  in  Comune di
Forlì,  via  Don  E.  Servadei  n.1/A.  Proroga
dell'autorizzazione rilasciata con D.G.P. n. 554/118288 del
13.12.2011 relativamente all'impianto sito  in Comune di
Forlì - via Don E. Servadei n.1/A.

Proposta n. PDET-AMB-2017-24 del 03/01/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno tre GENNAIO 2017 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



Oggetto: Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l.  avente sede
legale in Comune di Forlì - via Don E. Servadei n.1/A. Proroga dell'autorizzazione rilasciata con D.G.P.
n. 554/118288 del 13.12.2011 relativamente all'impianto sito in Comune di Forlì - via Don E. Servadei
n.1/A.

LA RESPONSABILE DELLA P.O. PROCEDIMENTI UNICI

Vista l'istruttoria della responsabile del procedimento di seguito riportata;

Viste:

• la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• la L.R. 13/2015 con cui la Regione Emilia-Romagna ha disciplinato il riordino e l'esercizio delle
funzioni in materia di Ambiente ed Energia, stabilendo che le funzioni svolte su delega regionale
dalle Province fino al 31.12.2015 debbano essere esercitate dalla medesima Regione per il tramite
di Arpae che è subentrata nella titolarità dei procedimenti autorizzatori a far data dal 01.01.2016;

Considerato che con D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011, rilasciata ai sensi dell'art. 208 del D.Lgs.
152/06, la ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l., avente sede legale in Comune di Forlì, via Don E.
Servadei n.1/A, è stata autorizzata alla gestione del centro di raccolta sito in Comune di Forlì, via Don
E. Servadei n.1/A;

Evidenziato che il punto 4 della D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011 precisava che la validità della
stessa era fissata in anni 5, e precisamente dal 01.01.2012 al 31.12.2016, eventualmente prorogabili,
su  richiesta  motivata  dell’interessato,  qualora  non  fosse  stata  completata  la  rilocalizzazione
dell’impianto; 

Vista la domanda presentata ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 in data 23.09.2016, PGFC. n.
14205/16, dalla ditta  CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l., tesa ad ottenere la proroga della suddetta
autorizzazione alla gestione del centro di raccolta sito in Comune di Forlì, via Don E. Servadei n. 1/A
rilasciata con D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011;

Evidenziato che la ditta chiede una proroga di 3 anni dell'autorizzazione, fino al 31.12.2019, in attesa
della conclusione del procedimento di VIA, avviato con nota PGFC n. 14833 del 10.10.2016, relativo al
nuovo impianto e alla sua realizzazione in area adiacente all'impianto esistente;

Dato atto che l’intervento proposto non prevede la ridefinizione dei quantitativi e delle tipologie di rifiuti
che la ditta intende gestire presso l’impianto ma esclusivamente l'adeguamento del centro di raccolta
alla normativa antincendio e alcune modifiche non sostanziali al lay out dell'impianto;

Vista la comunicazione di avvio del procedimento del 27.09.2016, prot. n. 14205/16, inviata alla ditta
CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l. ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i.;

Acquisito in sede di Conferenza di Servizi del 08.11.2016 il parere favorevole del Comune di Forlì –
Unità Ambiente (PGFC n. 18519 del 21.12.2016) da cui risulta quanto segue:

“Considerato  che  la  ditta  ha  presentato  il  progetto  di  valutazione  di  impatto  ambientale  in  data

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Unità Impianti
Piazza Morgagni 9, 47121 Forlì  | tel 0543 714243  Fax 0543 447243 | PEC aoofc@cert.arpa.emr.it



05/08/2016 per il  trasferimento dell'attività del nuovo sito approvato con Piano Urbanistico Attuativo
(Delibera il C.C. n. 223 del 21/07/2016);
Lo scrivente  ufficio,  in  accordo  con  l'Unità  Pianificazione  Urbanistica  del  Comune di  Forlì,
ritiene di concedere una proroga dell'autorizzazione art. 208 D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. per un
periodo di tempo non superiore ai tre anni, ovvero fino al 31 dicembre 2019.”;

Vista l’istruttoria della Conferenza Provinciale nella seduta del 08.11.2016, e la successiva richiesta di
integrazioni inviata alla ditta in oggetto con nota PGFC n. 16216 del 08.11.2016;

Vista la documentazione integrativa trasmessa dalla ditta  CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l. in data
15.11.2016, PGFC n. 16541/16;

Acquisito in sede di Conferenza di Servizi del 20.12.2016 (PGFC n. 18522 del 21.12.2016) il  parere
favorevole del Comando Provinciale Vigili del Fuoco,  dal quale risulta che la ditta ha ottemperato agli
interventi minimi richiesti dalla normativa antincendio relativamente alla prima scadenza prevista dal D.M.
01/07/2014 e s.m.i..

Dato atto che la Conferenza di Servizi nella seduta del 20.12.2016, ha ritenuto accoglibile la richiesta di
proroga fino al 31 dicembre 2019 nel rispetto delle prescrizioni riportate nel dispositivo del presente atto,
fatto salvo l'ulteriore adeguamento dell'impianto alla normativa antincendio come da D.M. 01/07/2014 e
s.m.i. entro il 07.10.2019;

Dato atto che le conclusioni della Conferenza di Servizi del 20.12.2016 sono state trasmesse alla ditta in
oggetto con nota del 23.12.2016, PGFC n. 28314/16;

Visti in particolare gli elaborati progettuali, di seguito elencati:

Documentazione acquisita al PGFC n. 14037 del 23.09.2016:

1. Elaborato grafico "Carta tematica prevenzione incendi, Tav. Unica" a firma dell'Ing. M. Amadio

Documentazione acquisita al PGFC n. 16541 del 15.11.2016:

2. Allegato E "Interferenze tra sito attuale e nuovo impianto" a firma dell'Ing. C. Evangelisti e del
legale rappresentante della ditta

Acquisito  in  data 30.12.2016,  PGFC n.  18962/16,  il  certificato del  Casellario  Giudiziale  del  legale
rappresentante della ditta in oggetto;

Acquisito tramite la banca dati nazionale antimafia in data 03.01.2017 il nulla-osta antimafia ai sensi del
D.Lgs. 159/11 relativo alla ditta CRASH AUTODEMOLIZIONI S.r.l.;

Vista la  D.G.R.  n.  798  del  30.05.2016,  che  determina  le  spese  di  istruttoria  per  il  rilascio  di
autorizzazioni di impianti di gestione rifiuti;

Vista la  D.G.R.  n.  1991  del  13.10.2003,  prot.  n.  RIF/03/30123,  che  definisce  le  modalità  di
presentazione e di determinazione delle garanzie finanziarie previste per il  rilascio di autorizzazioni
all’esercizio delle operazioni di smaltimento/recupero di rifiuti pericolosi e non pericolosi;

Dato atto che le modifiche apportate non comportano aumenti nei quantitativi di rifiuti gestiti né della
superficie e che pertanto resta confermato l'importo della garanzia finanziaria già prestata, e cioè pari a
€ 179.500,00, e che tale garanzia dovrà essere aggiornata esclusivamente in relazione alla validità del
presente atto e al nuovo beneficiario, Arpae;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 27 del 12 luglio 1994, così come modificata dalla L.R. n. 3 del 21 aprile 1999;

Vista  la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 del 30/12/15 e s.m.i. recante “Direzione



Generale.  Conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a
seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015;

Richiamate la Determina n. DET-2016-507 e la Delega PGFC/2016/9461 del 24/06/2016 con le quali
l'Arch. Roberto Cimatti,  Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena  di  Arpae,  ha  delegato,  durante  i  suoi  periodi  assenza  dal  servizio,  la  sottoscrizione  dei
provvedimenti finali di competenza delle Unità Organizzative Procedimenti Unici, Pianificazione Reflui
Industriali  e  Fanghi  e  Infrastrutture  Fognarie,  alla  Dott.ssa  Tamara  Mordenti  Responsabile  della
Posizione Organizzativa Procedimenti Unici; 

Atteso che nei confronti della sottoscritta, Dr.ssa Tamara Mordenti, non sussistono situazioni di conflitto
di interesse anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista la proposta del provvedimento, acquisita in atti, resa dalla responsabile del procedimento, Dr.ssa
Luana Francisconi, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMIN A

1. di  modificare la  D.G.P.  n.  554/118288  del  13.12.2011  rilasciata  alla  ditta  CRASH
AUTODEMOLIZIONI S.r.l. avente sede legale e impianto in Comune di  Forlì  – Via Don E.
Servadei n. 1/a come di seguito riportato.

2. di prorogare     fino al 31.12.2019 la validità della suddetta D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011,
indicata al punto 4 delle disposizioni della stessa;

3. di    stabilire   che,  entro 60 giorni dal  rilascio del  presente atto, dovrà essere presentata ad
ARPAE,  all'Azienda  USL  Romagna-DSP  di  Cesena  e  al  Comune  di  Forlì,  la  seguente
documentazione  acquisita al PGFC n. 16541 del 15.11.2016 aggiornata/rettificata  secondo le
osservazioni avanzate dalla Conferenza di Servizi nella seduta del 20.12.2016 e inviate alla
ditta con nota PGFC n. 18675 del 23.12.2016, che si intendono qui integralmente richiamate:

◦ Tavola 1 – Layout attività, in idonea scala, a firma di tecnico abilitato;

◦ “Procedura  di  controllo  radiometrico  dei  materiali  ferrosi  in  ingresso/uscita dal
centro di raccolta” redatta dall'Esperto Qualificato aziendale;

◦ Allegato D “Ripristino Ambientale”  - Piano di dismissione dell'impianto, a firma del
legale rappresentante;

4. di    stabilire che  l'attività  di  gestione  rifiuti,  a  integrazioni  di  quanto  disposto  dalla  D.G.P.  n.
554/118288  del  13.12.2011,  dovrà  essere  effettuata  nel  rispetto  delle  seguenti  ulteriori
prescrizioni:

a) il contenitore a doppia camera per il deposito di olio motore, olio della trasmissione e olio
del cambio non può coincidere con il contenitore per il deposito di olio del circuito idraulico;
a loro volta dovranno essere distinti in oli minerali o oli sintetici, in quanto hanno codici EER
diversi tra loro;

b) come gli oli degli impianti frenanti, i liquidi refrigeranti e gli eventuali altri liquidi contenuti nel
veicolo fuori uso, vanno stoccati singolarmente in serbatoi o fusti posizionati su pavimento
impermeabilizzato dotato di idoneo bacino di contenimento di adeguata capacità come da
prescrizione 1e, punto f.10 della D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011; su ciascun serbatoio
o fusto presente nell'insediamento va indicata la tipologia del  rifiuto con l'indicazione di
eventuali  rischi  per  le sostanze contenute;  inoltre ogni  serbatoio deve essere munito di



dispositivi necessari per effettuare in condizioni di sicurezza, le operazioni di riempimento e
svuotamento, evitando percolamenti anche accidentali;

c) la planimetria "Tavola 1 – Layout attività” di cui al precedente punto 2 sopra riportato aggiorna
e sostituisce il medesimo elaborato presentato in data 23.09.2011, prot. prov.le n. 94357/11
richiamato nella D.G.P. n.  554/118288 del  13.12.2011  e dovrà essere conservata presso
l'impianto a disposizione degli Organi di Controllo;

d) il piano di dismissione dell'impianto di cui al punto 2 sopra riportato aggiorna e sostituisce il
paragrafo 9 dell'Elaborato tecnico “Relazione illustrativa” presentato in data 23.09.2011, prot.
prov.le  n.  94357/11  richiamato  nella  prescrizione  n.  5  della  D.G.P.  n.  554/118288  del
13.12.2011;

e) il  centro,  conformemente a quanto disposto dal  D.M. 01.07.2014 e s.m.i.,  dovrà essere
adeguato a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa antincendio entro il  07.10.2019,
fatte salve eventuali future proroghe concesse dalla normativa vigente;

f) ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 152/06, è consentito il commercio delle parti di ricambio
recuperate  dalla  demolizione  di  veicoli  a  motore  o  rimorchi  non  disciplinati  dal  D.Lgs.
209/03 ad esclusione di quelle che abbiano attinenza con la sicurezza dei veicoli. L’origine
delle  parti  di  ricambio immesse alla  vendita  deve risultare dalle  fatture e dalle  ricevute
rilasciate al cliente. Le parti di ricambio attinenti alla sicurezza dei veicoli sono cedute solo
agli esercenti l’attività di autoriparazione di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 122, e, per
poter essere utilizzate, ciascuna impresa di autoriparazione è tenuta a certificarne l’idoneità
e la funzionalità;  

g) in  relazione  all'attestazione dell'avvenuta sorveglianza radiometrica da parte  dell'esperto
qualificato di II o III livello la ditta deve ottemperare a quanto previsto dal comma 2, art. 1 ed
dal  comma  2,  art.  2  del  D.Lgs.  100/11  e  s.m.i.  Detta  documentazione  deve  essere
conservata in apposito registro da tenere a disposizione delle autorità di vigilanza;

h) la  ditta,  nel  caso  di  eventuale  nomina  di  un  nuovo  esperto  qualificato  per
modifica/risoluzione dell’attuale incarico, deve comunicarlo all’autorità preposta al rilascio
dell’autorizzazione, allegando le procedure radiometriche approvate dallo stesso per le parti
di competenza; 

i) in caso di rilevamento di livelli anomali di radioattività, gli interventi previsti devono essere
messi in atto il più tempestivamente possibile comunque non oltre le 48 ore dal momento di
rilevamento di anomalo livello di radioattività;

5. di stabilire che la prescrizione n. 1.e, punto f.22) della D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011 è
sostituita dalla seguente:

f.22)  la  ditta  deve  eseguire  un'idonea  manutenzione  ad  impianti  e  strutture  al  fine  di
garantire adeguati livelli di protezione ambientale; in particolare dovranno essere eseguiti
autocontrolli  almeno semestrali, atti  a verificare l'integrità delle pavimentazioni e, qualora
vengano rilevate carenze strutturali, dovranno essere ripristinati, nel minor tempo possibile
e in condizione di sicurezza dell'impianto, i requisiti ottimali di esercizio. Gli autocontrolli e
gli  interventi  di  manutenzione,  ordinaria  e  straordinaria,  dovranno  essere  riportati  in
apposito registro, con pagine numerate e vidimate da Arpae, e tenuto a disposizione degli
organi di vigilanza;

6. di precisare che la prescizione n. 1.e, punto f.8) della D.G.P. n. 554/118288 del 13.12.2011 è
sostituita dalle prescrizioni 3a) e 3b) sopra riportate;

7. di stabilire che, nel termine perentorio di 60 giorni dalla data di efficacia del presente atto, la
garanzia  finanziaria  già  prestata  nei  confronti  della  Provincia  di  Forlì-Cesena  deve  essere
aggiornata in riferimento alle disposizioni del presente atto. In alternativa la ditta potrà prestare,



per l’esercizio dell’impianto in oggetto, una nuova garanzia finanziaria secondo quanto disposto
dalla D.G.R. n. 1991 del 13 ottobre 2003, con le modalità di seguito elencate. 

a) l’importo della garanzia finanziaria da prestare a favore di Arpae - Direzione Generale - via
Po 5 - 40139 Bologna, è pari a € 179.500,00;

b) la  validità  della  garanzia  finanziaria  dovrà  essere  pari  alla  validità  del  presente  atto
maggiorata di due anni; 

c) la garanzia finanziaria dovrà essere prestata secondo una delle forme previste dalla Legge
10 giugno 1982, n. 348 e dalla deliberazione n. 1991 del 13.10.2003, e precisamente:

▪ reale e valida cauzione in numerario od in titoli di Stato, ai sensi dell’art. 54 del
regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale
dello Stato, approvato con RD 23/5/1924, n. 827 e successive modificazioni;

▪ fidejussione bancaria rilasciata da aziende di credito di cui all’art.  5 del RDL
12/3/1936,  n.  375  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (conforme  allo
schema  di  riferimento  delle  condizioni  contrattuali  di  cui  all’Allegato  B  alla
delibera della R.E.R. n. 1991/03);

▪ polizza  assicurativa  rilasciata  da  impresa  di  assicurazione  debitamente
autorizzata  all’esercizio  del  ramo  cauzioni  ed  operante  nel  territorio  della
Repubblica  in  regime di  libertà  di  stabilimento  o  di  libertà  di  prestazione di
servizi; (conforme allo schema di riferimento delle condizioni contrattuali di cui
all’Allegato C alla delibera della R.E.R. n. 1991/03);

d) la comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae, della garanzia finanziaria
dovrà essere detenuta unitamente al presente atto ed esibita ad ogni richiesta degli organi
di controllo;

e) il  mancato  rispetto  di  quanto  previsto  al  presente  punto  comporta  la  revoca
dell’autorizzazione previa diffida. 

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della  D.G.P.  n.
554/118288 del 13.12.2011, e successive modifiche e integrazioni,  della quale rimangono in
vigore tutte le condizioni e prescrizioni non modificate dal presente atto e non in contraddizione
con le norme vigenti; copia del presente provvedimento deve essere conservato unitamente
agli atti sopra richiamati ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

9. di dare atto che il Servizio Territoriale di Arpae è incaricato, ai sensi dell’art. 3 e dell’art. 5 della
L.R. 44/95, di  esercitare i  controlli  necessari  al  fine di  assicurare il  rispetto della normativa
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

10. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

11. di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento, acquisita in atti,  la Dr.ssa Luana
Francisconi attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art.
6-bis della Legge n. 241/90.

12. di fare salvi:

◦ i diritti di terzi;

◦ quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto
dagli strumenti urbanistici vigenti;

◦ quanto di competenza dei Vigili del Fuoco in materia di normativa antincendio;

◦ gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 230/95 e dal D.Lgs. 100/11;

◦ gli adempimenti previsti agli artt. 188-bis, 188-ter, 189 e 190 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;



◦ quanto previsto dall'AUA adottata con det. n. 1672 del 06.06.2014;

◦ eventuali modifiche alle normative vigenti;

13. di  precisare che  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dalla data di notifica del presente atto;

14. d  i trasmettere il presente provvedimento alla ditta interessata, al Servizio Territoriale di ARPAE
Forlì-Cesena, all'Azienda USL Romagna – DSP di Forlì, al Comune di Forlì, ad ATERSIR e al
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per il seguito di rispettiva competenza. 

Per il Dirigente Responsabile
 della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)
 

Il Delegato Responsabile della P.O. Procedimenti Unici
Dr.ssa Tamara Mordenti

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


